1

共青团山东农业大学委员会文件
山农大团字〔2024〕4 号

关于 2024 年寒假期间团委工作安排的通知
各学院：

为切实推进寒假前后各项工作落实落细，提高寒假期间重点

工作成效，现将寒假期间团委重点工作安排通知如下：

一、社会实践工作

按照《关于开展 2024 年寒假社会实践活动的通知》（山农大

团字〔2024〕1 号）通知要求，各学院要认真做好组织发动工作，

配备专职团干部持续指导跟进。要引导师生增强安全意识，加强

安全教育管理，安全有序地开展社会实践活动。

1.“万名学子联万村，我为家乡做贡献”乡村振兴驿站科技

专员寒假社会实践活动。按照学校前期工作安排，各学院组织安

排已聘任的 4003 个乡村振兴驿站科技专员利用寒假开展调查研

究、政策宣传、技术推广、社会志愿服务等相关工作。各学院积

极组织开展乡村振兴驿站科技专员驻村工作，并在开学第一周周

末前报送各学院乡村振兴驿站工作总结、优秀样板乡村驿站，团

2

委邮箱：sdautuanwei@sdau.edu.cn，后期予以表彰。

2.“以青春之名，赴家乡之约”“返家乡”社会实践。各学

院积极组织学生开展“返家乡”社会实践活动，做好实践总结思

考。对返乡实践中形成的优秀成果可以邀请指导教师做进一步提

升挖掘，转化成学术型实践成果或活动型实践成果。引导学生积

极参加各级团组织开展的总结交流活动以及“返家乡”社会实践

个人和团队评先推优活动。

3.“百万大学生进社区活动”社会实践。根据团省委、省教

育厅《关于开展“百万大学生进社区”社会实践的工作方案》，

请各学院加强组织领导，持续深入推进“百万大学生进社区”社

会实践活动，加大宣传力度，在各市、县（市、区）全面铺开，

实现大学生社会实践活动实现常态化、长效化和品牌化。

二、宣传工作

寒假期间团委持续对 2024 年寒假社会实践活动进行宣传报

道，各学院要加强指导，认真挖掘和梳理总结学生在社会实践中

的好做法、好故事，认真做好宣传报道工作。学院投稿数将纳入

学院共青团工作考核，团委择优将作品推送至学校官微。

1.文字类投稿：学校将继续开设“我与家乡的故事”、青鸟

计划等社会实践专栏，请各学院对假期学生开展社会实践情况及

时跟进，提供团队或个人实践故事、实践思考感悟等，文稿应重

点描述团队/个人参与社会实践的经历或动人故事，附高质量照

片并注明时间、地点、手机号、活动类型等基本信息（格式见附

件 1）。投稿邮箱：sdauxcdyb@163.com。

2.短视频投稿：山东教育发布视频号微博端向高校青年学生

约稿，倡导鼓励用短视频记录“有趣，有为”的寒假生活，内容

mailto:sdauxcdyb@163.com。

3

包括：（1）第一波回家的大学生开始整活儿了（大学生结合自己

的专业为家人、家乡服务）；（2）学校 2024 年寒假社会实践活动

（“万名学子联万村，我为家乡做贡献”、“以青春之名，赴家乡

之约”“返家乡”、“百万大学生进社区活动”）视频记录等。要求

投稿作品时长 5 分钟以内（含 5 分钟），鼓励制作精美的短视频；

作品要求画面清晰，提交作品请录制为 AVI、VOB、MP4、MPEG 等

常用视频格式（不压缩）；横屏、竖屏均可；每件作品均需附作

品阐述（拍摄时间、地点、事件或背景等，限 300 字以内），投

稿邮箱：sdauxcdyb@163.com。

三、文化活动工作

1.第二十三届大学生科技文化艺术节总结表彰工作。为总结

表彰 2023 年度校园文化活动先进组织单位、优秀活动项目及个

人，请各学院将第二十三届大学生科技文化艺术节活动汇总表

（附件 2）、活动总结（附照片、新闻链接）于 2024 年 3 月 8 日

前发送至校团委邮箱：sdautuanwei@163.com。

2.2024 年拟举办校园文化活动项目申报工作。为推动校园

文化活动高质量发展，打造特色品牌，加强校园文化建设，请各

学院依托学科专业特色，注重学生成长所需，精心设计有特色、

有内涵、有影响力的文化活动，将 2024 年拟开展活动情况汇总

至（附件 3 ），并于 3 月 4 日前报送至校团委邮箱：

sdautuanwei@163.com，纸质版交至西礼堂 104 办公室。

四、团课宣讲

为落实团中央、团省委和学校党委的有关工作部署，增强全

校广大团员和青年的归属感，校团委将于 4 月份在全校范围内开

展团课宣讲活动。本次宣讲活动涵盖党团史学习类、实践服务类、

mailto:sdautuanwei@163.com。
mailto:sdautuanwei@163.com，纸质版交至西礼堂104办公室。

4

青年成长类、科技文化类、国情教育类等五大类。请各学院择优

推荐团干部、团支部书记、团员共计三类至多 6 名宣讲人员，文

稿侧重真人真事、团队/个人参与社会实践/科研/学术的经历或

动人故事（文稿 3000 字以内)，汇总表（附件 4）于 3 月 4 号前

以学院为单位发送至团委邮箱：sdautuanwei@sdau.edu.cn，后

期校团委择优组织进行全校宣讲。

五、山东农业大学“大学生自强之星”推选工作

请各学院团委高度重视、广泛宣传，按照推报说明坚持公平、

公正、公开原则组织开展推选，学校将在寒假期间进行候选人线

上投票展示，开学后进行评选现场答辩，遴选优秀候选人参选“中

国大学生自强之星”奖学金。具体通知另发。

六、2024 年挑战杯大学生创业计划竞赛

前期经过校赛、项目打磨会等评选出 26 项参赛作品，各学

院利用假期充分打磨项目，力争在省赛、国赛中取得优异成绩。

七、法护黄河青春行活动

为深化“保护母亲河”行动，团省委面向高校在校大学生开

展青少年生态文明实践活动，请各学院按照通知安排积极引导动

员同学参与实践活动。学校将遴选校级重点团队，后期予以重点

项目指导及表彰。

共青团山东农业大学委员会

2024 年 1 月 21 日

	山农大团字〔2024〕4号